88. Chelius¹ an den Kardinal Du Bellay.

1546, Juni 14.

[Strassburg.]

*Paris, Bibl. nat., cod. lat. 8584, f. 54. Or. — Eine Stelle gedr. von Baumgarten,
Z. Gesch. d. Schm. Kr., S. 34, Anm. 3; erw. von Petri, Strassburgs Beziehungen . . .,
S. 162, Anm. 1.*

Unruhe über das päpstliche Urteil gegen den Erzbischof von Köln; Reichstag
in Regensburg.

« . . . Danzaeus² mihi in mandatis dedit, si litterae a vobis venirent, ut ad
se mitterem, aut si quid istuc mittendum, ut quoque curarem. cum igitur
fasciculum adiunctum* d. Jacobus Sturmius mihi dedisset, ut ad ex[cellentis-
simum] d. t. curarem deferri, . . . statim dimisi. » Über die Entsetzung
des Erzbischofs von Köln³. « Speraveramus pacem in Germania hoc anno
retineri posse. sed huiusmodi signa videntur aliquid turbarum minari et
nostri hoc magis coniungentur inter se, ut rerum suarum curam gerant. »
Um so grösser ist die Freude über den Friedensschluss zwischen Frankreich
und England⁴. In Regensburg nichts Neues; der Kaiser wartet auf die
Ankunft Ferdinands. Aufzählung der in Regensburg eingetroffenen welt-
lichen Fürsten und der Bischöfe⁵. Vom Kaiser beabsichtigte Reformation⁶.
« Apud nos silent adhuc omnia. expectamus, quid comitia sint paritura.

³ Vgl. Nr. 86.⁴ Vgl. Nr. 59.⁵ Vgl. darüber Letters, a. a. O., Nr. 550, 588, 797 und 800.⁶ Vgl. Nr. 83.88 ¹ Gelehrte Umformung von Dr. Ulrich Geigers Namen (χέλυς = Iyra).² Vgl. Nr. 76, Anm. 11.³ Wie in seinem Brief an Meyer (Nr. 86).⁴ Diese Stelle gedr. von Baumgarten a. a. O.⁵ Zu den in Nr. 80 aufgezählten Fürsten fügt er noch hinzu: « Et puto ducem Clivensem »; dieser traf aber erst am 17. Juli ein (v. Druffel, Viglius, S. 26; Venet. Dep. I, S. 579).⁶ Vgl. die Ausführungen in Nr. 86.

remittent etiam et militum expectationes et quorundam apparatus ob pacem inter Galliam et Angliam constitutam. sunt qui non dubitant comitem Guilelmum⁷ intra paucos dies ab Anglo etiam pecunias habuisse...» Dat. 14. Juni 1546⁸.

89. Gerhard Sevenus¹ an den Kardinal Du Bellay.

[1546], Juni 14.
Strassburg.

Paris, Bibl. nat., cod. lat. Nr. 8584, f. 50. Or.

Notwendigkeit der Verbindung zwischen den protestantischen Ständen und Frankreich; soll sich für die verfolgten Protestanten verwenden; Nachrichten vom Reichstage.

«... Allatum huc superioribus diebus fuit Stephanum² graviter aegrotare ac periclitari de vita; in hoc nuncio, ut fit, alii aliter erant affecti, et ut quisque sentiebat, ita pro tempore loquebatur. est enim in hac republica maior et sentiendi et loquendi libertas quam in multis aliis civitatibus. sed illi, qui caeteris modestius loquuntur et plus sapiunt, semper in ea sententia fuerunt, ut continuetur amicitia inter reges Galliarum et principes ordinesque Germaniae. hanc coniunctionem et necessitudinem pertimescere illos, qui in Europa plurimum possunt hodie, quibus coniunctim melius poterimus resistere quam divisi. elaborabitis, quo ut antiquus amicitiae nexus non dissolvatur; et eo magis hoc facietis, quod nos certo scimus pontificem omnia moliri, ut per caesarem opprimat nos aut certe aliquo modo adfligat; ac videtur caesar omnino eo spectare, ut pontificatum instauret atque confirmet, nostros autem ordines et status imperii evertat atque pessumdet. at nobis devictis et in istorum potestatem reductis quid vobis expectandum sit, non dubium, qua prudentia estis, quin intelligatis.» Umso eifriger soll sich der Kardinal jetzt um eine Festigung der gemeinsamen Verbindung bemühen. «Nostros valde offendunt persecutiones vestrae . . . quare, quatenus tacite potestis, tantum contendite, ut virtuti ac religioni vel aliquod praesidium apud vos esse videatur.» Nachrichten vom Reichstage usw.³. «Palatinus quaedam moliebatur contra regem Daniae, quae tamen intercessionem lantgravii et Saxonis sunt sublata⁴. qua ex re spero nos in his periculosissimis temporibus arctius coniunctum iri. de pace perlubenter audivimus, confidimus autem nos omnino non exclusos esse, praesertim cum etiam aliqua ex parte nostri eius fuerint autores. . . Argentinae, 14. Junii.»